
Città di Amandola
Provincia di Fermo

Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillini
pec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

AREA DEI SERVIZI TECNICO MANUTENTIVI
Settore Lavori Pubblici – Patrimonio – Ambiente

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 120 (R.G. 582) del 21-07-2020

OGGETTO:FSE  PON   2014-2020  Asse II  Infrastrutture per l'Istruzione  Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR)  interventi di adeguamento e di adattamento funzionale
degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'Emergenza sanitaria da
Covid-19. NOMINA RUP ING. ANDREA SPINACI
CIG n.:

L'anno  duemilaventi il giorno ventuno del mese di luglio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA l’emergenza sanitaria ancora in atto, dovuta dalla pandemia da COVID-19, diffusasi sul tutto il

territorio nazionale;

VISTI i DPCM recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza

epidemiologica da COVID-19»;

DATO ATTO della necessità di adattare e adeguare le aule didattiche presso il complesso scolastico

“C. Ricci Spadoni” in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19;

VISTO il bando “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione –

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 - “Interventi

di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone con

disabilità”– Avviso pubblico per gli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e

delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19”.

VISTA la candidatura n.1033885 – 13194 del 24/06/2020 del Comune di Amandola per l’adeguamento

degli edifici scolastici;

VISTA la nota prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 è stato pubblicato sulla sezione dedicata al

PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’istruzione l’elenco per ciascuna regione di

tutti gli enti locali ammessi al finanziamento per la realizzazione di interventi di adattamento e

adeguamento funzionale di spazi e ambienti scolastici, di aule didattiche, ma anche per la fornitura di

arredi scolastici idonei a favorire il necessario distanziamento tra gli studenti, in coerenza con le

DETERMINAZIONI LL.PP. - PATRIMONIO - AMBIENTE n. 120 del 21-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


indicazioni del Comitato tecnico-scientifico istituito con Ordinanza del Capo Dipartimento della

Protezione Civile n. 663 del 18 aprile 2020 nonché con il successivo Documento per la pianificazione

delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione

per l’anno scolastico 2020/2021 adottato con atto del Ministro dell’istruzione prot. AOOGABMI n. 30

del 26 giugno 2020;

VISTA la nota di autorizzazione prot. AOODGEFID/20822 del 13 luglio 2020“Interventi di

riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”

Avviso pubblico per gli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule

didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19” con la quale si comunicava che il

Comune di Amandola era beneficiario del contributo finanziario di € 6.000,00 per l’esecuzione degli

interventi coerenti con le finalità dell’avviso;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 28/08/2020, esecutiva, è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario 2020/2022;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 in data 17/02/2020, esecutiva, è stato approvato il

Piano esecutivo di gestione provvisorio per il periodo 2020/2022, e disposta l’assegnazione delle risorse

ai responsabili dei servizi;

DATO ATTO della necessità di nominare il Responsabile Unico del Procedimento;

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. stabilisce al comma 1, che la S.A. individua per ogni

singola procedura all’atto dell’avvio di ogni singolo intervento un Responsabile Unico del Procedimento

per le fasi di programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione;

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. stabilisce, fra l’altro, quanto segue: “ (omissis) il RUP è

nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello

apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di

quadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato

nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia

accertata la carenza nell’organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri

dipendenti in servizio”;

VISTO il comma 3 dell’art.31 il RUP, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, svolge tutti i compiti

relativi alle procedure di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione previste dal

presente codice, che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti;

DATO ATTO che nel caso in cui l’organico della stazione appaltante presenti carenze accertate o in

esso non sia compreso nessun soggetto in possesso della specifica professionalità necessaria per lo

svolgimento dei compiti propri del RUP, secondo quanto attestato dal dirigente competente,

i compiti di supporto all’attività del RUP possono essere affidati, con le procedure previste dal presente

codice, aisoggetti aventi le specifiche competenze di carattere tecnico, economico-finanziario,

DETERMINAZIONI LL.PP. - PATRIMONIO - AMBIENTE n. 120 del 21-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



amministrativo, organizzativo e legale, dotati di adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi

professionali come previsto dall’articolo 24, comma 4, assicurando comunque il rispetto dei principi

di pubblicità e di trasparenza;

RILEVATA la necessità di provvedere alla nomina, tenendo conto delle prescrizioni e indicazioni in

precedenza menzionate;

CONSIDERATO che il Comune di Amandola, allo stato attuale, ha in servizio, presso l’Area dei

Servizi Tecnici n. 1 tecnico di ruolo categoria D1, n. 2 tecnici categoria D1 e n.1 amministrativo

categoria D1 assegnati a seguito dell’emanazione del D.L. 189/2016 e s.m.i.;

RITENUTO di individuare, tenuto conto delle richiamate disposizioni del D.Lgs. 50/2016 e dei

chiarimenti contenuti nelle linee guida, quale RUP per la procedura in oggetto l’ing. Andrea Spinaci

dirigente dell’Area dei Servizi Tecnici – Manutentivi – Settore LL.PP. Patrimonio Ambiente  dando

atto, sotto il profilo delle ragioni giuridiche che hanno determinato la decisione, che il RUP è ominato

tra i dipendenti in possesso dei requisiti di professionalità richiesti dalle citate Linee guida ANAC n.

3/2016;

VISTA la dichiarazione dell’ing. Andrea Spinaci di non essere, allo stato attuale, in conflitto di

interesse con alcuno dei soggetti coinvolti nella procedura in oggetto;

PRESO ATTO che l’ing. Andrea Spinaci non si trova in una situazione, neppure potenziale, di conflitto

di interesse non avendo direttamente né indirettamente un interesse finanziario, economico o altro

interesse personale nel contesto dell’opera in oggetto, ex art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTI:

- D. Lgs. 267/2000;

- Legge 241/1990;

- D. Lgs. 196/2003;

     -  D. Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica;

DATO ATTO che il presente provvedimento acquisisce immediata efficacia dal momento della sua

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, atteso che non necessita del visto di regolarità contabile reso ai

sensi dell'art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente1.

provvedimento;

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento per le ragioni di cui in premessa,2.

ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché dell’art. 4, comma 4.2, lett. b) delle Linee guida n. 3

della A.N.A.C., di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 recanti “Nomina, ruolo e compiti del

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, per la procedura

DETERMINAZIONI LL.PP. - PATRIMONIO - AMBIENTE n. 120 del 21-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



in oggetto indicata,  l’ing. Andrea Spinaci dipendente di questa Amministrazione e dirigente

dell’Area dei Servizi Tecnici – Manutentivi – Settore LL.PP. Patrimonio Ambiente;

DI DARE ATTO che la nomina comporta un incarico ricompreso tra i doveri d'ufficio non3.

ifiutabile, e al quale sono connessi i compiti e le funzioni indicati dall'articolo 31 del D. Lgs. 18

aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

DI DARE ATTO che il RUP, in relazione alle procedure in oggetto indicate, svolge tutte le4.

funzioni e le attività gestionali relative alla procedura di affidamento, compresa, avendone

competenza, l'adozione del provvedimento finale, ed in particolare, svolge le funzioni relative

alla scelta del sistema e della procedura di affidamento;

DI AVVISARE che avverso la presente determinazione, gli interessati possono ricorrere al5.

T.A.R. MARCHE, per motivi di legittimità, secondo quanto previsto del Decreto Legislativo 2

luglio 2010, n. 104;

Il Responsabile del settore
LL.PP., Patrimonio e Ambiente

Ing. Andrea Spinaci

DETERMINAZIONI LL.PP. - PATRIMONIO - AMBIENTE n. 120 del 21-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA


